                                                      Учебный план 
                        организованной образовательной деятельности 

                     МКДОУ «Детский сад №8 комбинированного вида»
	Виды организованной образовательной деятельности
	1-я мл.

группа
	Средняя группа 1
	Средняя группа 2
	Старшая компенс.

направл.
	Подгот.

компенс.

направл.
	Подгот.

группа

	                                                                     Базовая (инвариантная часть)

	              Познание 
	
	
	
	
	
	

	Формирование целостной картины мира. Расширение кругозора
	1
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75

	Познавательно-исследовательская (конструктивная ) деятельность
	
	0,5
	0,5
	
	1
	1

	Формирование элементарных математических представлений
	
	1
	1
	1
	2
	2

	Коммуникация
	2
	0,75
	0,75
	1
	1
	1

	Чтение художественной литературы
	                                  ежедневно

	Физическая культура
	3
	2,75
	2,75
	2,75
	2,75
	2,75

	Музыка 
	1,75
	1,75
	1,75
	1,75
	1,75
	1,75

	Фронтальное логопедическое
	
	
	
	3
	3
	

	Художественное творчество
	
	
	
	
	
	

	Рисование 
	1
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	1,75

	Лепка 
	1
	0,75
	
	0,5
	0,5
	0,5

	Аппликация 
	
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	                                                                                Вариативная часть

	Формирование целостной картины мира. Расширение кругозора
	
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	Коммуникация
	
	0,25
	0,25
	
	
	

	Чтение художественной литературы
	                                   ежедневно

	Физическая культура
	
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	Музыка
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	Рисование
	
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	Лепка
	
	0,25
	0,25
	
	
	

	Предельно допустимая нагрузка при 5 дневной рабочей недели
	10 зан.

10 мин
	11 зан.

20 мин
	11 зан.

20 мин
	13 зан.

25 мин
	15 зан.

30 мин
	14 зан.

30 мин

	Объем недельной образовательной нагрузки
	1 час 40 мин
	3 час 

40 мин
	3 час 

40 мин
	5 час 

00 мин
	7 час 

30 мин
	7 час 

00 мин

	Предельно допустимый объем недельной образовательной нагрузки
	2 час 30 мин
	4 час 

00 мин
	4 час 

00 мин
	6 час 

15 мин
	7 час 

50 мин
	7 час 

50 мин


                                         Пояснительная записка
План непосредственно образовательной деятельности на 2013-2014 учебный год составлен в соответствии с:

1. Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273  «Об образовании»

2. Приказом Министерства образования и науки РФ от 27.10.2011 года № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»

3. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 года № 26 г.Москва «Об утверждении СанПин 2.4.1. 3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях»

4. Инструктивно-методическим письмом Министерства образования РФ от 14.03.2000 года № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»

5. Уставом дошкольного учреждения.

Основная цель плана – регламентировать непосредственно образовательную деятельность, определить её направленность, установить виды и формы организации, количество в неделю.

Объем обязательной части программы составляет не менее 80 % времени, необходимого для реализации программы. Часть, формируемая участниками образовательного процесса, составляет не более 20% (приказ Минобрнауки РФ от 23.11.2009 № 655 «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования»).

План разработан на основе примерного базисного плана образовательной деятельности примерной основной общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой, с учетом целей и задач дошкольного образовательного учреждения, образовательной программы дошкольного учреждения.

Содержание непосредственно образовательной деятельности реализуется комплексной программой «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой (для детей от 1,6 до 7 лет)

и парциальными программами:

1. По музыкальному воспитанию: «Музыкальные шедевры» О.П.Радыновой;

2.  Коррекционные: «Система коррекционной работы с детьми с общим недоразвитием речи» Н.В.Нищевой;

3.  «Основы безопасности детей дошкольного возраста» Н.Н.Авдеевой, О.Л.Князевой, Р.Б.Стёркиной;

4. «Занятия по изобразительной деятельности в детском саду» Г.С.Швайко

5. Работа по ознакомлению детей с региональным компонентом осуществляется в ДОУ во всех видах деятельности;

6. Работа по преемственности осуществляется по программе «Предшкола нового поколения»:
-Концептуальные основы и программы «Предшкола нового поколения», Р.Г.Чуракова;

-методическое пособие «Кронтик осваивает звуки», И.С.Рукавишников, Т.Г.Раджувейт;

-методическое пособие «Друзья Кронтика учатся читать», И.С.Рукавишников, Т.Г.Раджувейт;

-рабочая тетрадь «Кронтик учится слушать и рассуждать», О.В.Малаховская

- методическое пособие «Кронтик учится считать» ,Р.Г.Чуракова;

-рабочая тетрадь «Кронтик учится рисовать фигуры», О.А.Захарова

-рабочая тетрадь «Кронтик учится считать», Р.Г.Чуракова.

Одной из форм непосредственно образовательной деятельности является «Занятие», которое рассматривается как – занимательное дело, без отождествления его с занятием как дидактической формой учебной деятельности. Это занимательное дело основано на одной из специфических детских деятельностей (или нескольких таких деятельностях – интеграции различных детских деятельностей), осуществляемых совместно со взрослым, и направленное на освоение детьми одной или нескольких образовательных областей (интеграция содержания образовательных областей).

Реализация «Занятия» как дидактической формы учебной деятельности рассматривается только в старшем дошкольном возрасте.
Формы организации непосредственно образовательной деятельности:

- для детей от 1,6 мес. До 3 лет – подгрупповая;

- в дошкольных группах – подгрупповые, фронтальные.

Для детей в возрасте от 1,6 мес. до 3 лет непосредственно образовательная деятельность составляет не более 1,5 часа в неделю (игровая, музыкальная деятельность, общение, развитие движений). Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности составляет не более 10 минут в первую и вторую половину дня.

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая реализацию дополнительных образовательных программ, для детей дошкольного возраста составляет:

- в младшей группе (дети четвертого года жизни) – 2 часа 45 мин.

- в средней группе (дети пятого года жизни) – 4 часа

- в старшей группе (дети шестого года жизни) – 6 часов 15 мин.

- в подготовительной группе (дети седьмого года жизни) – 8 часов 30 мин.

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности:

для детей 4-го года жизни – не более 15 минут

для детей 5-го года жизни – не более 20 минут

для детей 6-го года жизни – не более 25 минут

для детей 7-го года жизни – не более 30 минут

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня не превышает:

в младшей группе – 30 минут

в средней группе – 40 минут

в старшей группе – 45 минут

в подготовительной группе – 1час.30 минут

В середине времени, отведенного на непосредственную образовательную деятельность, проводят физкультминутку. Перерывы между периодами непосредственно образовательной деятельности – не менее 10 минут.

Непосредственно образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляется во второй половине дня после дневного сна, но не чаще 2-3 раз в неделю. Ее продолжительность должна составлять не более 25-30 минут в день. В середине непосредственно образовательной деятельности статистического характера проводят физкультминутку.
Непосредственно образовательная деятельность физкультурно-оздоровительного и эстетического цикла занимает не менее 50 % общего времени, отведенного на непосредственно образовательную деятельность.

Непосредственно образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей, проводится в первую половину дня и в дни наиболее высокой работоспособности (вторник, среда), сочетается с занятиями физической культурой и музыкальными занятиями.

    Общественно-полезный труд детей старшей и подготовительной групп проводится в форме самообслуживания, элементарного хозяйственно-бытового труда и  руда на природе (сервировка столов, помощь в подготовке к образовательной деятельности). Его продолжительность не превышает 20 минут в день.

На основе плана составлено расписание непосредственно образовательной деятельности.
Структура плана содержит четыре направления: познавательно-речевое, художественно-эстетическое, социально-личностное, физическое.
Учебный план содержит следующие образовательные области «Познание», «Коммуникация», «Чтение художественной литературы», «Физическая культура», «Художественное творчество», «Музыка», «Социализация», «Труд», «Здоровье», «Безопасность».

Инвариантная часть учебного плана групп компенсирующей направленности:
Основные задачи данной области: сформировать полноценную фонетическую систему языка, развить фонетическое восприятие, автоматизировать слухопроизносительные умения и навыки в различных речевых ситуациях.
      В группах компенсирующей направленности некоторые виды образовательной деятельности (согласно требованиям комплексной и коррекционной программ) вынесены в блок совместной деятельности детей и педагога:

В старшей  группе компенсирующей направленности:

   - 1 - Художественное творчество (рисование)

   - 1 – Познание. Познавательно-исследовательская (конструктивная) деятельность

        В подготовительной  группе компенсирующей направленности:

    - 1 – Художественное творчество (рисование)
Воспитателям предоставляется право варьировать их место в педагогическом процессе, интегрировать (объединять) содержание различных видов непосредственно образовательной деятельности в зависимости от поставленных целей и задач воспитания и обучения.

Вариативная часть учебного плана формируется дошкольным образовательным учреждением и отражает приоритетные направления деятельности учреждения  (обеспечение равных стартовых возможностей для обучения детей в общеобразовательных учреждениях) и специфику национально-культурных, демографических, климатических условий (региональный компонент).
       Согласно СанПин 2.4.1. 3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» во второй половине дня проводится:

     в средних группах:

- 1 – Художественное творчество (лепка)

     в старшей группе компенсирующей направленности:

- 1 – Художественное творчество (рисование)

- 0,5 Художественное творчество (лепка)

- 0,5  Художественное творчество (аппликация)

- 1 – Познание. Формирование целостной картины мира

     в подготовительной  группе компенсирующей направленности:

- 1 - Познание. Формирование целостной картины мира 

             Реализация регионального компонента интегрирована в следующие виды непосредственно образовательной деятельности:

	Непосредственно образовательная деятельность
	 младшая группа
	средняя группа
	старшая группа
	подготовительн. группа

	
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	Формирование целостной картины мира. Расширение кругозора
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	Коммуникация 
	
	
	
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	Физическая культура 
	
	
	
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	Музыка 
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	Художественное творчество (рисование)
	
	
	
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	Художественное творчество (лепка)
	
	
	
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9


На основе учебного плана составлено расписание непосредственно образовательной деятельности.

Цель – отрегулировать нагрузку, определить чередование различных видов учебно-познавательной деятельности в целях снятия перегрузки, предупредить утомляемость, разнообразить формы проведения, чередовать статичные и динамичные виды деятельности, распределить нагрузку между воспитателями и специалистами.

        Заведующая МКДОУ №8                                                  Е.Г.Осенняя

                                                                                                                                      Утверждаю
                                                                                                 заведующая МКДОУ  «Детский сад №8

                                                                                                                         комбинированного вида»

                                                                                                         ______________ Е.Г.Осенняя

                                                                                                                    решением педсовета № ____

                                                                                                                от «_____» __________ 2013 г.  

                                     ПЛАН ОРГАНИЗОВАННОЙ 

                          ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО

             ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

                            «Детский сад №8 комбинированного вида»

                                                   ст.Ессентукской

                            Предгорного района Ставропольского края

                                      на 2013-2014 учебный год
                                        Используемая литература:
1. Программа воспитания и обучения в детском саду «От рождения до школы» под ред.Н.Е.Веракса, М.А. Васильевой, Т.С.Комаровой, Москва, «Мозаика-Синтез», 2011 г.

2. Комлексно-тематическое планирование по возрастным группам по программе «От рождения до школы», В.И.Мезенцева, О.П.Власенко, Волгоград, «Учитель», 2012 г.

3.Комплексная оценка результатов освоения программы «От рождения до школы» по возрастным группам, Ю.А.Афонькина, Волгоград, «Учитель», 2012 г.

4. Рабочая программа воспитателя по возрастным группам, Н.Н.Гладышева, В.И. Мезенцева, Волгоград, «Учитель», 2012 г.

5. Организация деятельности детей на прогулке по возрастным группам, Т.Г.Кобзева, Г.С.Александрова, Волгоград, «Учитель», 2012 г.

6. Занятия по ознакомлению с окружающим миром, О.В.Дыбина, Москва, «Мозаика-Синтез», 2011 г.

7. Занятия  по изобразительной деятельности, Т.С.Комарова, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

8. Занятия по конструированию из строительного материала, Л.В.Куцакова, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

9. Занятия по развитию речи, В.В.Гербова, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

10. Занятия по формированию элементарных математических представлений, И.А.Помораева, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

11. Занятия по формированию элементарных экологических представлений, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

12. Занятия по физкультуре в детском саду, Л.И.Пензулаева, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

13. Экологические занятия с детьми старшего дошкольного возраста, Т.М.Бондаренко, Волгоград, «Учитель», 2002 г.

14. Сборник подвижных игр, Э.Я.Степенкова, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.
15. Утренняя гимнастика в детском саду, Т.Е.Харченко, Москва, «Мозаика-Синтез», 2010 г.

16. Педагогические советы. Актуальные темы под ред.И.М.Бушневой, Волгоград, «Учитель», 2009 г.

17. Система комплексных занятий в подготовительной группе, под ред. И.А.Реент, Волгоград, «Учитель», 2009 г.

18. Тематический контроль в дошкольном образовательном учреждении, О.А.Скоролупова, Москва, Скрипторий, 2006 г.

19. Методическая работа в дошкольном образовательном учреждении, Москва, Сфера, 2010 г.

20. Родительские собрания в ДОУ, О.Л.Зверева, Москва, Айрис-пресс, 2006 г.

21. Контроль как один из этапов методической работы в ДОУ, О.А.Скоролупова, Москва, Скрипторий, 2006 г.

22. ДОУ: управление педагогическим процессом по результатам П.И.Третьякова, К.Ю.Белая, Москва, Перспектива, 2010 г.

23. Интрерактивные работы с кадрами, Р.М.Литвинова, Ставрополь, 2010 г.

24. Региональная культура, Р.М.Литвинова, Ставрополь, 2010 г.

25. Воспитание безопасного поведения в быту, Т.Г.Хромцова, Москва, Пед.общество, 2005 г.

26. Система коррекционной рабоы в логопедической группе для детей с ОНР, Н.В.Нищева, Санкт-Петербург, Детство-пресс, 2005 г.
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